Solis ad instar splendescit, imo sole major nunquam obsolescit, hominesque in morte fieri immortales, et improbis effici probos crederes. Sic obtrectationibus ac probris inique affectum cogita JOANNEM, ut vitae probitate semper effulserit; sic mortuum, ut etiamnum vivat, sed virtute ;

-76-APPENDICE.

Divini quippe amoris flamma fuit in terris; jam in caelis, uti speramus,

lucidissimum sidus;
et quos ad virtutem jugiter excitavit,
ad similes influxus influxu perpetuo adhuc sollicitat
Ad hoc natus, ut aliis, non sihi, viveret; a Deo natus est,
ut totum se clero populoque daret,
utriusque saluti mirifice consuluit,
utrumque vita illuminavit angelica, doctrina apostolica,
eoque sanior fuit, quo a novis et toties damnatis sectariorum hujus temporis
dogmatibus remotior;
Ac ne incautos sub ovina pelle fallerent lupi,
ovis pellem eis caute detraxit,
verum a falso, orthodoxum ab heterodoxo, corruptum a sano vindicavit,
errores ubique sapienter detexit,
septicepsque monstrum sub victoriosissimis Deiparae vexillis gloriose contrivit.
Sacro afflante Spiritu, spiraculum vitie christianae in faciem
omnium inspiravit,
ut illi merito restituta pietas parentem veneretur.
Seminaria sub augustissimis Jesu et Mariae nominibus, Illustrissimorum
ac Reverendissimorum Praesulum auctoritate (quibus ipse ubique ac in omnibus
obedientissimus)
féliciter erexit, nec minori prudentia direxit;
Tot acerrimos Ecclesiae defensores in eis habuit, quot Ecclesiasticos,
Congregationis suae Filios aluit;
Castra Dei sunt haec in medio Ecclesiae ad propugnandam fidem,
haeresim expugnandam ;
Castra Dei sunt, aut verius caelum ubi tot astra.
Quot Seminariorum domicilia, tot scientiarum virtutumque palaestras agnosce;
Hic clerus, hic populus de indomitis hostibus palmam referre,
seipsum in primis edomare novit.
Si e mundo rebusque mundi tantisper recedere cogites,
en aptissimus omnibus secessus;
Si ad sacros ordines a Deo voceris, en fidelissima clero probationis domus;
Si pastorale munus vere apostolicum, apostolico, uti par est,
spiritu obire velis, en utilissimum pastoribus lycaenum.
Quid sacri Canones aut jubeant aut vetent, quae, fugienda vel tenenda,
quid deceat, quid non, ibi accipies.
Castra Dei sunt haec, aut terribilis castrorum acies, ab invictissimo illo duce
sapientissime ordinata.
Ordinibus Religiosis sic addictus, ut illum in unoquoque eorum prae maxima
erga omnes charitate professum dixisses.
Collationes pastorales et ecclesiasticas bac in provincia et alibi unitas
maxime fovit, eisque in omnibus favit,

NOTE XIV.-77-

saepissime interfuit, multisque profuit,
cum fructu operum proferens caelestis sapientiae verba.
Concionantem et missiones agentem vidit Lutetia hominem e caelo missum,
viderunt et omnes fere Galliarum provinciae, in primis Neustria,

acmiratae sunt insignem ipsius ac diuturnam, in tot et tantis laboribus variisque itineribus Dei causa susceptis, constantiam, eximiam in docendis auditoribus perspicuitatem, in increpando modestiam, in exhortando copiam, et singularem in suadendo efficaciam;

Miratae sunt denique ipsum a Deo motum movisse homines ad usque lacrymas Sic peroravit ut oravit, non humani, sed divini numinis impetu, nativo, non fucato sermone, non laudis, sed omnium salutis impulsu; nec ullus eum tam indurato corde audit, quem obdurationis haud paeituerit, et, exomologesi apud ipsum facta, ex obnoxio non abierit innoxius; Quem vero ad Christum verbo non perduxit, traxit exemplo. Dulcissima Jesu et Mariæ nomina omnino in omnibus illi faustissima Ea laudare pro concionibus gaudium, ad eorum obsequia alios accendere praemium ; Tanto erga sacratissimum Cor utriusque rapiebatur affectu, ut nihil ipsi unquam magis cordi esset, imo cordis cor, vitae vita, animi anima sui videretur. Cor utrinque potentissimum: In medio positus: « Quo me vertam, inquit, nescio; Hinc Filii amor, hinc Matris amor. » Ad alterutrum verti quidem nesciit, utrumque ut ad se verteretur modum apte rescit Cor enim suum mystica Cordis utriusque Area fuit. Quot Deiparae, sanctae Romanae Ecclesiae et summi Pontificis osores, tot habuit vitae suae detractores; At quid libellis famosis famam injuste lacerantibus responsi dedit? Evolve libros de Regno Jesu Christi, de Matre admirabili, de Humilitate, aliosque caelestis doctrinae thesauros, ipsius tuaque in similibus responsa ibi comperies; Quid tantis cavillationibus et mordacibus in ipsum dicteris? Multa dixit; nosse vis? Audi: Vota, precesque Deo, laudes auctoribus, silentium rebus Veris an falsis? Ex ejus vita piissima conjice Vir fuit, nedum nostro sensu, sed omnium etiam adversariorum consensu, in oratione assiduus, in divinorum celebratione devotus, in suggestu acer et potens, in sacro Tribunali mansuetus, in colloquio pius, in regimine discretus, in mensa sobrius,

-78-APPENDICE.

ubique Deo et hominibus fidelis Vir fuit iudicio maturus, eruditione reverendus, consilio gravis, modestia suspiciendus; Vir fuit tandem sublimis sapientiae, altissimae humilitatis, zeli pro tuenda Dei et Ecclesiae, gloria mirabilis, constantiae invictae, patientiae, ineluctabilis, eximiae pietatis; Sed tot inter clarior nulla virtus, quam quod virtutes suas aut celavit, aut obscuravit:

Splendentes cernere si expetis, eas in filiis invenies, Reverendis admodum Sacerdotibus et Ecelesiasticis Congregationis Jesu et Mariae quibus ille pius Pater sic divisit, ut totus in singulis vivat
Aut si mavis, in uno Camilio (1), dignissimi Patris dignissimo successore, omnes agnosce
Quot annos vixit? Nec unum vixisse diem credit, cum virtuti non vixit.
Hinc saecula, cum ne ulla quidem hora ab operibus piis variisque virtutibus ipsi vacua fuerit, reponere:
Sic age, ut et dies pleni inveniantur in te;
Hos tibi precamur, pacem animae illius precare.
Hospes sospes abi, et vale.
Hoc amoris, gratitudinis et pietatis testimonium Caetus Pastoralis et Ecclesiasticus de Cambremer devotissime posuit.

NOTE XV.

DECRETUM Bajocen, Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Joannis EUDES missionarii apostolici, institutoris Congregationis Jesu et Maricæ atque Ordinis B. M. V. a Caritate.

Super dubio

An, et de quibus miraculis constet in casu et ad effectum de quo agitur.

Apostolico ministerio aeternae, hominum saluti consulere ac multiplicem populorum complecti miseriam, juxta illud: Evangelizare pauperibus misit me, opus est adeo mirabile, ut maximis a Christo Domino œquiparetur prodigiis. Ab eo enim sciscitantibus Joannis Baptistae discipulis, essetne ipse Messias: Euntes, inquit, renuntiate Joanni quae audistis et vidistis: quia caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur (Luc. VII, 22). Inter (1). Allusion au nom de M. Jean-Jacques Blouët de Camilly, premier successeur du P. Eudes dans le gouvernement de la Congrégation.

NOTE XV. - 79 -

plos hujusmodi Samaritanos, quosiegre societati sanandw divina Providentia eoplures excitare solet quo in peins ruere videntur homines, immortalẽ sibi peperit famam Ven. Dei Servus JOANNES EUDES.

Hujus Viri christiana caritas, unde cetera., virtutes tamquam a fonte derivantur, haud alios-limites novit, quam quibus humana perversitas aut infelicitas continetur. Utroque genere calamitatis Gallorum gens præter modum premebatur medio sæculo xvii, tum ob resolutam turbulentissima illa tempestate cleri populique disciplinam, tum ob diram contagionem, quae, vivo Ven. JOANNE, haud semel hue illuc est propagala. Huic duplici exitio Ven. Dei Servus occurrens, primum quidem institutis præcipue seminariis per varias Gallicæ regiones clero prospexit, tum vero sacris missionibus, quas centies ac duodecies exhibuit plis consociationibus aliisque sanctissimis industriis, intermortuam plebis excitavit fidem collapsosque mores restituit. Asiatico autem grassante morbo, quum omnes periculi metu aufugerent, impavidus ipse perstitit, id unum veritus, ne cul forte, tot ad wgros accarrens, pestem afflaret. Medias inter calumnias invidiamque a Jansenianis illi conflata, ne temporis quident momentum sivit esselabore vacuum, ut illata Religioni damna sarciret et omnis ferme conditionis homines periculis

eriperet; quod et verbo et scriptis, maximeque constitutis plis coetibus ac sodalitiis, est consequutus.

Ereptum Galliae, tantum praesidium anno MDCLXXX omnes civium ordines defleverunt, nec dubium eniquant fuit agi de Viro, cui Beatorum Coelorum honores essent expetendi, maxime quod commune iudicium Deus visus esset confirmare prodigiis; de tribus autem ex his speiatim est disceptatum.

Horum primum accidit anno MDCCCLXXIV in Rhedonensi Coenobio B. M. Y a Caritate. Soror Augustina Chassé ex eodem instituto, quum ad annum aetatis suae octavum supra trigesimum pervenisset, laborare stomacho cepit et excruciarum doloribus acerbissimis. Mox tumor accessit, cuius pessima natura patefecit agi de cancro. Praecipiti in dies morbo, quum nec walrotw- nec medico ulla esset fiducia sanationis, quin etiam imminere videretur mors, nono precationum die, quas, non sponte sua, sed antistitoe jussu Augustina inchoaverat in honorem, Ven. JOANNIS EUDES, iam ipsa aegre se sistit eorum ejus reliquiis, dolores illico cessant, tumor evanescit, irreparabili morbo, qui per annos tres eam excrucieverat, integra succedit ac perfecta valetudo.

Alteram experta miraculum est in eodem coenobio Lucia Clairai eodem anno. Hanc, trigesimum prope annum agentem, corripuit paralysis, quae

-80- APPENDICE.

a cruribus propagata sensim ad dorsum, ad linguam, ad guttur, mox ad aures oculosque, immobilem jacere coegit, ac tamen horrida quidem conditione, ut et difficilis ei esset respiratio, et alimonia artificio sumenda. Corpore priore toto ulceribus deformato, duodecimum jam annum, stupentibus omnibus, in eo statu trahebat. Inter haec, invocata ope Ven. JOANNIS EUDES, die ab instituta supplicatione septimo, repente prosilit e lectulo, restitutus omnino sensibus, amota paralyisi, dilapsis ulceribus.

Tertium obtigit miraculum adolescenti Ludovico Bourdon anno MDCCCLXXXIII. Is, e schola S. Aloisii vulgo Plancoët, solatili causa silvas pererrans cum suis aequalibus, a socio quodam forte ictus est terreo globulo; qua de causa non ita multo post dexteri oculi lumen amisit. Studiis ideo intermissis, exceptus est ut famulus inter Sodales Eudistas, ubi post aliquot menses altero privatus est oculo, ita ut plane eueus evaserit. Sanationis omni spe iudicium relictum, Ven. JOANNIS EUDES patrocinium imploravit per novendiales preces, quibus vix absolutis, visum illico perfecteque recepit.

Quare post editum a sa. me. Leone XIII decretum octavo huius januarii anno ~IDcccciii de approbatione virtutum Ven. Servi Dei JOANNIS EUDES; super tribus hisce miraculis, diligenti inquisitione instituta, confectis recognitisque apostolicis tabulis, instaurata est actio; primum in antepreparatorio conventu in aedibus Reverendissimi Cardinalis Dominici Ferrata Causae Relatoris quarto cal. feb. an. MDCCCCIII; deinde in preparatorio ad Apostolicum Palatium Vaticanum habito, quinto cal. feb. labentis anni; denique in Congregatione generali quarto cal. malae ejusdeni anni coram Sanctissimo D. N. Pio Papa X, in qua, proposito dubio ab eodem. Reverendissimo Cardinali: An, et de quibus miraculis constet in casu et ad effectum de quo agitur, omnes, tum Purpurati Patres tum Consultores suffragia protulere. At Sanctissimus Pater ab aperienda mente Sua in praesens abstinuit monuitque praesentes ut in re tant gravi supernum lumen efflagarent.